

**RICHIAMATE:**

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 30.07.2024, esecutiva, con il quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027;
- la Delibera di Consiglio Comunale n.36 in data 30.12.2024, esecutiva, con la quale è stato aggiornato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 37 in data 30.12.2024, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

**RICHIAMATA** la legge regionale della Sardegna n. 31/1984 e ss.mm.ii. che, in materia di diritto allo studio, disciplina tra l'altro l'attuazione dei servizi finalizzati alla realizzazione del tempo pieno nelle scuole materne e dell'obbligo e, in particolare, l'attuazione del servizio di mensa scolastica;

**ATTESO** che la medesima legge dispone la partecipazione finanziaria degli utenti del servizio ai costi sostenuti dai comuni, nella misura da questi determinata in relazione alle condizioni economiche delle famiglie;

**VISTO** il D.Lgs.vo n. 63/2017 e ss.mm.ii. il quale dispone che in caso di contribuzione delle famiglie, gli enti locali individuano i criteri di accesso ai servizi e le eventuali fasce tariffarie in considerazione del valore dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE);

**VALUTATO** che la tariffa posta a carico degli utenti a fronte della fruizione di un servizio pubblico a domanda individuale, quale la mensa scolastica, non costituisce il prezzo della singola prestazione, ma rappresenta la contribuzione al costo complessivo sostenuto dal Comune;

**VISTO** il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale;

**RILEVATO** che questo Comune, per l'anno 2025, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a domanda individuale:

1. Mense ad uso scolastico;

**CONSIDERATO** che in relazione all'aumento dell'importo totale del pasto di € 6,23, si ritiene opportuno prevedere per l'esercizio 2025 e fino al termine dell'anno scolastico 2025/2026 e A.S. 2026/2027, le seguenti tariffe di contribuzione del servizio mensa, riportate nella sottostante tabella:

FASCE DI REDDITO	ISEE ANNUO	COSTO SERVIZIO
I	Fino a 5.164,57	€. 1,80
II	Da 5.164,58 a 10.329,14	€. 2,00
III	Da 10.329,15 a 15.493,71	€. 2,50
IV	Da 15.493,72 in poi	€. 3,50

**ACQUISITI** i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi responsabili ex artt. 49, 1° comma e 147 bis D.L.gs. n° 267/2000;

Con voti Unanimi, espressi in forma palese;

## DELIBERA

**DI APPROVARE** i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per l'esercizio 2026 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

**DI DARE ATTO** che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 46,23%;

**DI MANTENERE** per l'anno scolastico 2025/2026 e 2026/2027 il Servizio di ristorazione Scolastica nelle scuole dell'Infanzia e Primaria a tempo pieno statali e che le fasce di reddito istituite per l'anno 2025 sono le seguenti:

FASCE DI REDDITO	ISEE ANNUO	COSTO SERVIZIO
I	Fino a 5.164,57	€. 1,80
II	Da 5.164,58 a 10.329,14	€. 2,00
III	Da 10.329,15 a 15.493,71	€. 2,50
IV	Da 15.493,72 in poi	€. 3,50

**DI DARE ATTO** che questo ente, non trovandosi in situazione di deficiarietà, non è obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall'art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;

**DI COMMISURARE** l'entità delle quote di contribuzione a carico dell'utenza e i limiti per l'esenzione, tenuto conto del reddito complessivo relativo del nucleo familiare, secondo quanto di sopra riportato;

**DI DARE ATTO** che i succitati servizi saranno finanziati con fondi regionali e per quanto necessario con fondi comunali, rispettando la percentuale minima di copertura del costo complessivo di gestione degli stessi;

**DI DARE ATTO** che sulla base delle suddette tariffe i corrispondenti stanziamenti da ascrivere a bilancio secondo lo specchietto riepilogativo, allegato per far parte integrante del presente atto, assicurano la seguente percentuale di copertura del costo complessivo di gestione:

- percentuale da proventi tariffari 16,90%
- percentuale da contributi finalizzati 29,33%
- percentuale da proventi bilancio comunale 53,77%
- TOTALE 100,00 %

**DI ALLEGARE** la presente deliberazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2026, ai sensi dell'art.172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

Con separata ed unanime votazione,

## DELIBERA

**DI RENDERE** la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18 agosto 2000, n 267

DELIBERA

**DI DICHIARARE** la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma D.L.gs. n° 267/2000.